Ad p̄mū q̄ dō q̄ oīs sciētia ponit̄

intellectum in aliquo sui bono: quod omne verum est quoddam intellectus. sed non omnis scientia ponit intellectum in sui optimo, sed illa sola est circa primam veritatem: nec etiam verum est quod magice artes sunt scientie: sed potius sunt quedam fallaciae demonum. Ad finem dicitur quod huiusmodi artes sunt prohibite. Quibus ad suum usum. Si vero prohiberet alicui et earum studium propter periculum vitium: tunc esset malum quod prohibendum.

Articulus. iij.

Ad finem sic procedit. Videtur quod non omnium enunciabile quod semel est verum semper futurum esse verum. si enim hoc esset verum in alijs enunciabilibus de futuro. Sed in istis hoc non est verum quod ut dicit philosophus in 2^o de generatione. Futurus quis incedere non incedet: ergo non oportet enunciabile quod semel est verum semper esse futurum verum. Propter reas si partes sunt eadem et totum est idem. Sed partes enunciabilis sunt predicatum et subiectum et compositio: ergo idem est enunciabile existente eodem predicato et subiecto et compositio: sed taliter existente eodem enunciabili contingit quod sit quibusdam verum et quibusdam falsum. sicut hoc enunciabile fore sedere est verum eo sedere: et falsum eo non sedere. finem illud philosophus in predicamentis. Ex eo quod res est vel non est oratio est vera vel falsa: ergo enunciabile quod semel est verum: non propter hoc semper est verum. Sed ista enunciabilia: forte currere et fortem currunt: et forte fore currurum non differunt nisi finem diversam significationem temporis. Sed diversa significatio non tollit identitatem nominis. Idem enim nomen dicitur esse per omnes

casus et in singulari et in plurali numero. ergo etiam predicta tria enunciabilia sunt enunciabilia. Sed si unum horum semel sit verum semper oportet quod aliquid eorum sit verum quod si semel est verum quod fortes currunt: prius erat verum quod fortes currunt. et postea erit verum quod fortes currunt. ergo si enunciabile aliquid semel est verum semper erit verum.

Respondeo quod huius dubitationis vis in hoc consistit ut scitur verum sit idem enunciabile quod est de presenti preterito et futuro. Si enim hoc verum sit nihil erit quod enunciabile quod semel est verum semper erit verum: licet forte hoc dubitationem aliquam habere possit circa enunciabilia de futuro contingenti. sed hoc est alterius inquisitionis. Si vero sint diversae enunciabilia de presenti preterito et futuro. est autem idem enunciabile quod est de presenti qualiter amque res se habeat: manifestum est quod idem enunciabile quandoque est verum quandoque falsum sicut quod philosophus dicit in predicamentis. Quod eadem oratio et opinio quibusdam est vera quandoque falsa. Ad cuius evidentiam sciendum est quod finem philosophus in principio periarmentias tria quedam per ordinem inveniuntur. Nam voces sunt signa intellectus. intellectus autem sunt rerum similitudines. manifestum est autem quod unitas vocis significantive vel diversitas non dependet ex unitate vel diversitate rei significantive: alioquin non esset aliquod nomen equoanum. Secundo hoc enim si sunt diversae res essent diversa nomina et non idem nomen. dependet ergo unitas vel diversitas vocis significantive siue complexive siue incomplexive et

Magis vult
in parte
M. falsum dicitur

vnitate vel diuersitate vocis vel intel-
lectus: quoz vnū. s. vox ē signū 7 non
signatū tm̄. intellectus aut̄ signū 7 si-
gnatū sicut 7 res. Pōt ergo nomē vl
enūciabile eē aliud 7 aliud vel ppter
diuersitatē vocis tm̄: sicuti est in syno-
nimis: i. qbus ē diuersa vox: sed idem
significatū oio: vel etiā cū diuersitate
vocis pōt eē diuersitas intellectū: si-
ue ppter diuersitatez rei intellecte: siue
ppter diuersitatem modi intelligē-
di. 7 hoc configit quādo cūqz ē diuersi-
tas cōsignificatōis: que cōsequitur di-
uersū modū intelligēdi vnā 7 eandē rē
7 p̄cipue hoc apparet in tēpore: quod
p se cōmiserit opationi intellectu hu-
mani cōponētis 7 diuidentis: vt dicit
in 3^o de aia. Et id dicēdum ē q nō est
idem enūciabile fortem sedere 7 sor-
tem sedisse vel sessurum eē: sed fortem
sedere est idem enūciabile: qā est ea-
dem vox 7 idem modus significandi
7 ideo patet q idem enūciabile pōt
quādo p eē verum qnqz falsū. vn̄ duo
p̄ma concedimus. Ad tertiū dō q
diuersitas cōsignificatōis tollit nois
identitatē r̄tuz q obliq scdm p̄m
non sunt noia. sunt tamē vnum nom̄
non simplr: sed in q̄tū conueniunt in
vno ordine declinationis.

Articulus 18.

Tertiu sic pcedit. Videt q
magister determinas qōnes
theologicas: magis debeat
vti auctoritatibus q̄ rōnibus: quia i
qualibet scia questiones optie d̄termi-
natur per p̄ma p̄cipia illius scie. Sz
p̄ma p̄cipia scientie theologice sunt
articuli fidei: q nobis per auctozita-

tes inotescūt. 7 maxie qōnes theolo-
gice sūt determinade p auctoritates.
Sed de qō dō ad Titū. i. Ut sint
potētes exhortari i doctrina sana 7 cō-
tradictēs reuicere. Sed cōtradicten-
tes melius reuincant rōnibus q̄ au-
ctozitatibus. ergo magis opz determi-
nare qōnes p rōnes q̄ p auctoritates
Sed dō q qlibet actus crequēdus ē
fm̄ q cōuenit ad suum finem. dispu-
tatio autē ad duplicem finē pōt ordia-
ri. Quedā enī disputatio ordiatur ad
remouēdū dubitationem an ita sit: 7
i tali disputatōe theologica maxie vtē-
dū ē auctoritatibus quas recipiūt illi
cum qbus disputatur. puta si cū iude-
is disputet: opz inducere auctoritates
veteris testamēti. Si cū manicheis:
q̄ vetus testamentum respuit: opoz-
tet vti solum auctoritatibus noui te-
stamenti: Si autē cū scismaticis q̄ re-
cipiunt vetus 7 nouū testamētū: nō
aut̄ doctrinā sanctorū nostrorū: sicut
sunt greci: opoztet cū eis disputare ex
auctoritatibus noui vel veteris testa-
menti: 7 illoz doctorū: quos ipi recipi-
unt. Si autē nullam auctoritatē reci-
piunt opz ad eos cōuicēdos ad rōes
nāles pfugē. Quedā vō disputatio ē
magistralis in scholis non ad remo-
uendū errorem: sed ad instruendū au-
ditores: vt iducantur ad intellectum
veritatis quem itendit. 7 tunc opoztet
rationibus imiti inuestigantibus ve-
ritatis radicē: 7 scientibus scire quō
sit verū qd dicitur: alioquin si nudis
auctoritatib⁹ magister qōnē determi-
net certificabitur qdem auditor q ita
est: sed nihil scientie: vel intellectus

*ind. aff
n. 1. 1. 1.*

*Manichei
nouo 16*

*Postea
greci aff
manichei
16*

*deus
16
ad*

*Respon. qd hoc magister
quod ad qd in p̄ qd*

acquiret, sed vacuus abscedet. Et p h
patet respōsio ad obiecta.

Quando quēsitū ē de rebus p-
tinentibus ad vim appetiti-
uam. Et p̄mote bōis. Se-
cūdo de malis. Circa p̄mūz q̄ritur
duo de martyrio. Primo vtrū aliq̄s
absq̄s p̄fecta caritate possit se ad mar-
tyriū offerre. Secūdo vtrū sustinē
martyriū pro x̄po sit in p̄cepto.

Articulus 19.

Ad p̄mū sic p̄cedit. Videtur q̄
aliq̄s absq̄s p̄fecta carita-
te possit se martyrio offerre;
q̄ sup̄ illud ps̄. Ideo dilexi m̄adata
tua super aurū ⁊ topasion. dicit glo. q̄
minima caritas plus diligit dei legē
q̄ milliaria auri ⁊ argenti. ⁊ eadē rōe
q̄ oīa tēporalia. Sed id q̄d minus vi-
ligimus exponimus magis p̄ eo: q̄d
magis diligimus. q̄ ⁊ oīa tēporalia ⁊
etiā propriā vitā p̄t exponere p̄ x̄po;
q̄ h̄z mīmā caritatem. Sed contra.
Si aliq̄s absq̄s p̄fecta caritate p̄t se
offerre martyrio. q̄ pari rōne poterit
martyriū sustinē absq̄s caritate p̄fe-
cta. Sed hoc videt̄ eē falsū s̄m illud
Job. 3. Maiorē caritatē nemo h̄t q̄s
vt aiām suā ponat q̄s p̄ amicis suis;
q̄ aliq̄s absq̄s caritate p̄fecta non p̄t
se ad martyriū offerre. R̄ d̄ q̄ in
operibus virtutum duo sunt attenden-
da: scilicet id quod fit ⁊ modus faciē-
di. Contingit autem idem factūz: q̄d
fit s̄m aliquā p̄fectam virtutē fieri;
etiā nō solū ab habente puā s̄ritē
sed etiā a non h̄ntē virtutē: sicut aliq̄s
non habens iusticiā potest facere ali-
quod opus iustum. Sed si attēdam⁹

ad modū faciēdi ille q̄ nō h̄t s̄ritem
nō p̄t opari sicut ille q̄ h̄z: nec ille; q̄
habet puam sicut ille q̄ h̄z magnas q̄
opatur faciliter ⁊ p̄mpre. ⁊ delectabili-
ter: quod nō ita facit ille q̄ caret s̄ritē
vel q̄ parūā h̄z. Sic ergo dicēdū est q̄
hoc opus q̄d ē offerre se martyrio vel
etiā martyriū sufferre p̄t facē non so-
lū caritas p̄fecta: s̄s etiā imperfecta.
⁊ quod plus est etiam ille qui caret ca-
ritate s̄s illud apli. i. ad Corin. 13. Si
tradidero corpus meum ita vt ardeā:
caritatem aut̄ non habeam ⁊c. Sed
caritas p̄fecta hoc facit p̄mpre: ⁊
delectabiliter. sicut patet de Laurentio
⁊ Vincentio: qui in tormentis bi-
laritatem ostēderūt. hoc aut̄ non p̄t
facere caritas imperfecta: vel etiam
ille qui caritate caret. Et per hoc p̄s
responsio ad obiecta.

Articulus 20.

Ad secūdū sic p̄cedit. Videt̄:
q̄ pati martyriū p̄pter x̄pm
non sit in p̄cepto. Ad h̄c. n.
videt̄ q̄ homo ter sua q̄s q̄ x̄pm cor-
pus ponat. vt dicit Gregorius in illa
omelia. Ego sum pastor bonus. Sed
dimittere oīa sua p̄pter x̄pm nō cadit
sub p̄cepto: s̄ sub cōsilio. q̄ etiam ex-
ponere corpus suū martyrio nō cadit
sub p̄cepto. Sed 3̄ est quod auḡ.
dicit. 13. de ciui. dei. Lū dicitur est boi.
Morieris si peccaueris. Nunc dicit
martyri: morere ne pecces. Sed illud
quod oportet nos facere ne peccemus
cadit sub p̄cepto. q̄ mors martyrius
cadit sub p̄cepto. R̄ d̄ q̄ aliq̄d
cadit s̄b p̄cepto dupliciter. Uno mō
absolute. Alio mō s̄m ai p̄paratiōe

quia enim preceptum importat ratio
nem debiti, illud absolute cadit sub p
cepto: qd e debitu pter aliqd peristef
fiat pceptu de honoratōe parētū: vel
de amando deum. Sed qnqz ptingit
q id qd facit aliquid eē debitu: non
dū precessit: s pōt occurrere. Uñ hoc
cadit sub precepto nō absolute s fm p
parationē animi ita. s. vt homo beāt
aium paratū ad faciēdū illud. qd debi
tū reddit et aliqua cā occurrente. t h
modo exponit aug. illa dñi precepta q
ponuntur Mat. 5. Si quis percussit
te in vnam maxillā: pbebe ei ⁊ aliā
quia. s. si opus eēt: ⁊ hoc exigeret sal
aliorum: homo debet esse paratus ad
hoc faciendū: ⁊ per hunc modū su
stinere martyrium pp xpm cadit sub
precepto. qz. s. homo dōs habere aiūm
paratum vt prius permitteret se occi
di: qz xpm negaret vel mortaliter pec
caret: ⁊ sic etiā reliquere bona propria
cadit sub precepto: quia debet eē pa
ratus animus xpiani magis sustine
re rapinam bonoz suoz qz xps nega
re vel mortaliter peccare: per h p res
ponso ad obiecta.

Deinde q sitū ē de acrob^o ma
lis. s. de primi motibus. Cir
ca quos quesita sunt duo p
mo vtrum primi motus semper sint
peccata. ⁊ vtrū sit in infidelibus
sint peccata mortalia.

Articulus 21^o.

Ad primum sic pcedebat. U
dēt qz pimus mor^o semp sit
peccatus dicit magr. 21. di.
secūdi libri sentētiar. qd tēptatio a
carne non pōt eē sine peccato. S3 qñ

cumqz est primus motus est tempra
tio a carne. qz pimus mor^o nō pōt esse
sine peccato. S3 extra est qd ad ro.
6. super illud. Non ergo regnet pec
catum i vōo mortali corpore. dicit glo
sa. Nō pber pccipiam que vitari nō
potest. S3 illud qd nō pōt vitari non
est peccatus. qz pccipia q ē primus mo
tus non est peccatū. **R**ō dō qz mo
tus importat inclinatioem quādā ad
terminum: que quidem inclinatio per
tinet ad appetitum in humanis acti
bus. Est autem i boie triplex appetit^o
vnius qdem naturalis. fm qz vis ap
petitiua pertinet ad animam vegeta
bilem: sicut ⁊ vis digestiua ⁊ expulsi
ua ⁊ retentiua. Secūdu appetitus ē
sensualitatis: qui mouet secūdu ap
hensionem sensus. Tertius appeti
tus est volūtatis: q mouetur fm iudi
ciū rōnis. Peccatū qd h3 rōnē culpe
de quo nūc loquimur: nō pōt esse nisi
in actu voluntario: qui. s. est aliquali
ter in pātē peccantis. actus aut appe
ritus nālis nō subiacet imperio rōnis:
sicut nec act^o aliaz potētiar vegeta
bilis aie. ⁊ idē actu talis appetit^o nō
pōt p̄sistere culpa: sicut qz hō esuriat
vel sciat absqz culpa est. ⁊ idē dicēdū
est in alijs h^o. S3 act^o appetit^o sensi
tiui subiacet imperio rōnis: qz rō pue
niēs ipm pōt eū imperare vel etiam i
pedire: ⁊ ideo talis motus potest iam
hēre rōnē culpe: ⁊ si sequat iudiciū rō
nis poterit animi eē peccatum mora
le: sicut ⁊ motus exteriorum membro
rum imperati a rōne. Si aut preue
niat iudiciū rōnis ē qdē peccatū: si tē
dat in aliquid illicitum: qz potestare

hominis fuit ipsum cohibere: est tam
veniale peccatū & leuissimū, vt pz per
aug. i. z. de trini. & hoc dicitur primus mo-
tus peccati. motus autē superioris appe-
ritus. i. voluntatis p̄ns iudiciuz rōnis
iā p̄t ee peccatū mortale. P̄mū ḡ p̄-
cedimus. **A**d fm dō q̄ p̄cupia nō
p̄t vitari sic q̄ nullus p̄cupie motus
surgat: qz dū restituit vni insurgit ali-
us. p̄nt tamē vitari singuli. & ex hoc q̄
libet bz aliqd de rōne peccati: lz non
beat rōnem p̄fecti peccati: qd est pec-
catum mortale.

Articulus. 22^o.

Ad fm sic p̄cedit. Videt q̄ p̄-
mi mor^o in infidelib^o sunt pec-
cata mortalia. Quia sic an-
sel. dicit in lib. de grā & lib. ar. eos
q̄ nō sūt i xpo. Iesu seq̄tur dānatio si
sentiūt p̄cupiam: et si nō p̄sentiāt. sed
sentire p̄cupiaz ē habere p̄mū p̄cupie
motū. ḡ fideles q̄ nō sūt i xpo. Iesu
deccāt mortali fm p̄mos mor^o: qz dā-
natio nō debet nisi peccato mortali.

Preterea q̄lz hō d̄z habere origina-
le iusticiā: fm quā p̄cupia rep̄mebat.
s̄ p̄ra hoc debitū ē q̄libet p̄cupie mo-
tus: ḡ q̄libz p̄cupie motus ē peccatum
mortale. Omne. n. qd ē p̄ debitū hēt
peccati mortalis rōnē. **Sz** Quā-
to est gradus altior: rāto ē casus gra-
uior. **Sz** altior ē gradus fidelis q̄ infi-
delis. Cum ergo p̄mi motus fidelium
nō sint peccata mortalia: multo min^o
p̄mi mor^o infidelium. **R^o** dō q̄ p̄mus
mor^o sicut dicitur est: ē mor^o sensualita-
tis p̄ueniēs deliberatōnem rationis.
eadē autem nā sensualitatis est: & rō-
nis in fidelibus & in infidelib^o. **A**d

naturam autem sensualitatis & ratio-
nis p̄inet q̄ mor^o sensualitatis q̄ ē abs-
q̄ deliberatōe rōnis nō possit ee pec-
catū mortale: qz peccatū mortale ē qd
p̄sistit in auersione a deo: ad quē p̄uer-
ti nō p̄t hō nisi p̄ rōnē: & p̄ns auer-
sio a deo q̄ p̄sistit peccatū mortale
nō p̄t ee nisi i rōne: vt pz per aug. i. z. d
trini. & iō dicitur ē q̄ p̄mi mor^o infide-
liū nō sūt peccata mortalia s̄ viciālia.

Ad p̄mū ḡ dō q̄ dicitur Anselmi
depēdet ex vbo apli q̄ cōcludit ad rō. &
q̄ nihil est dānationis his q̄ sūt i xpo
Iesu. q̄ non fm carnem ambulāt.
Videtur ergo q̄ his qui non sunt in
xpo Iesu sit aliqd dānationis: rēiaz
si non fm carnem ambulēt moribus
carnis p̄sentiēs. alioquin nihil plus
haberent hi qui sunt in christo Iesu
q̄ alij. Est ergo. aliquid dānationis
his qui non sunt in christo Iesu si se-
tiant motus carnis: quāuis non con-
sentiant quod quidem qualiter sit in
telligendum ex processu apostoli ap-
paret: p̄miserat enī reparatōem grē
inchoatam esse in his qui sunt in xpo
Iesu quātū ad mētē: lz nō quātū ad
carnē. P̄miserat enī. Ego ipse mē-
te q̄dē seruiō legi dei: carne autē legi
peccati. s. p̄pter leges fomitis: qui ad-
huc manet in corporis membris. Ne
ergo hi sunt in xpo Iesu viderentur
adhuc p̄sine dānationi subiaccere
p̄pter fomitis motus: cōcludit aplis
q̄ nihil est dānationis his qui sūt
in xpo Iesu: si non fm carnem ambu-
lant: quia dānatio originalis pec-
cati soluta est per gratiā xpi: quāuis
actu remaneat fomes peccati: dānata

tionem vero actualis peccati non incurritur: quia non ambulat secundum carnem. In infidelibus vero manet peccatum originale non solum actu sed etiam reatu, et ideo est in eis aliquid donationis ex parte originalis peccati; non autem ex parte actualis: si scilicet peccatis non consentiant. Et hoc ergo non sequitur quod in infidelibus prius motus inducat donationem peccati mortalis: sed sequitur quod habeat annexam damnationem originalis peccati. Ad secundum vero quod debuit originalis iusticie pertinere ad ipsam personam infidelis ratione humane nature: quia a primo parente transiit: cui collata est originalis iusticia, et ideo id quod pertinet ad defectum originalis iusticie pertinet ad peccatum nature: scilicet ad peccatum originale: non autem peccatum actuale quod est peccatum mortale.

Articulus 23.

Questio est utrum pueri non exercitati in preceptis sint recipiendi vel obligandi voto vel iuramento: vel beneficiis alliacendi ad ingressum religionis. Et videtur quod non. Perfectionem consiliorum ad quam ordinantur religiones a christo exordium sumpsit. Sed christus primo consilium perfectionis dedit adolescenti: qui precepta seruauerat: ut patet Mat. 19 ergo soli illi qui sunt exercitati in preceptis sunt ad religionem obligandi vel recipiendi. Preterea Gregorius dicit super Ezech. Nemo repete fit summus. Sed in bona uersatione a minimis quis incipit ut ad magna perueniat. Sed magna sunt consilia que pertinent ad perfectionem vite,

minora autem sunt precepta que pertinent ad omnem iusticiam: ergo prius debent pueri exercitari in preceptis: quam ad consilia inducantur. Preterea Ezech. 21. Si quis apparuerit cisternam de cideritque bos vel asinus in ea: dominus cisterne reddet pecuniam innumerorum. Sed ille qui aliquem puerum nondum in preceptis exercitatum ad religionem inducit: quod dominus aperit ei cisternam: quod plerique tales religionem egredientes egrediantur et in desperatorem in eadem quasi quadam spiritivalem cisternam. Ergo videtur quod ille qui eum inducit: hoc ei imputetur ad peccatum. Preterea illud quod est expediens communi utilitati non est tollendum. Sed expedit communi utilitati quod homines propria libertate utantur ad bonum faciendum. Ergo non est aliquibus auferenda talis libertas per obligationem voti vel iuramenti. Preterea beatus benedictus monachorum institutor: almiticus in sua regula statuit: quod venientibus ad religionem non sit facilis prebendus ingressus: sed probandum sit an spiritus a deo sit ergo multo minus sunt aliqui muneribus vel beneficiis alliacendi. Preterea Gregorius dicit: et habentur directis dist. 43. Scimus quod edificati parietes non plus tignorum pondus accipiunt: nisi nauitatis sue humore siccentur: ne si antepodera quam solidentur accipiant cunctam simul ad terram fabricam deponant. Sed pueri qui nondum sunt exercitati in preceptis sunt quasi parietes nondum desiccati. Ergo non sunt eis imponenda tigna: id est: graua religionis illitura. Preterea stat' religio'